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U organizaciji Zajednice srpskih klubova u 
Beču u svečanoj sali Haus des Sports u četvr-
tom bečkom okrugu tradicionalno je održana 
svečana večera povodom dolaska Julijanske 
Nove Godine na kojoj su prisustvovali pred-
stavnici klubova i austrijskih institucija.

Borko Ivanković, dugogodišnji aktivista u 
srpskoj dijaspori  je podsetio da od 2011. go-
dine Zajednica srpskih klubova u Beču orga-

nizuje svečanu večeru povodom dolaska Nove 
godine po Julijanskom kalendaru, na kojoj se 
pored predstavnika klubova okupe i predstav-

nici austrijskih institucija sa kojima Zajednica 
sarađuje.

Predsednik Zajednice srpskih klubova u 
Beču Borislav Kapetanović je rekao da je Za-
jednica zajedno sa klubovima ostvarila dosta 
toga u minuloj godini i pored poteškoća koje 
su se dešavale.

„Od februara prošle godine prostorije Za-
jednice su dobile novi ulaz, pokrenuta je ini-

cijativa za srpski jezik u 
bečkim školama, osno-
vano Udruženje srpskih 
privrednika i organizo-
vana humanitarna akci-
ja za pomoć poplavlje-
nim područjima“, rekao 
je Kapetanović i dodao 
da je Zajednica takođe 
u svoje članstvo dobila 
još četiri kluba i sada 
ukupno broji 12.

On je takođe pod-
setio da će Zajednica 

srpskih klubova u Beču ove godine obeležiti 
45. godina rada i postojanja.

Svečanoj večeri su prisustvovali Sandra 

F r a u e n -
b e r g e r 
ministarka 
za pitanja 
integracije 
u vladi gra-
da Beča, 
Mihael Že-
rardi iz mi-
nistarstva 
integracija 
i spoljnih 
p o s l o v a 
A u s t r i j e , 
poslanica 
s t r a n k e 
Zeleni u 
a u s t r i j -
skom par-
l a m e n t u 
Alev Korun, poslanica Socijaldemokratske 
stranke (SPOe) u bečkom parlamentu Anica 
Macka Dojder, Jozef Valner iz Radničke komo-
re Beča, Franc Prokop predsednik šesnaeste 
bečke opštine kao i predstavnici Integracionog 
fonda, Socijaldemokratskog privrednog save-

SRPSKA ZAJEDNICA 
PROSLAVILA PRAVOSLAVNU 

NOVU GODINU

za, Arbajtersamaritenbunda i policije.
Sandra Frauenberger ministarka za pita-

nja integracije u vladi grada Beča, je uputila 
čestitke povodom dolaska Nove godine po ju-

lijanskom kalendaru i zahvalila se srpskoj za-
jednici za doprinos koji pruža u Beču.

U ime ministra spoljnih poslova Austrije 
Sebastijana Kurca prisutne je pozdravio Miha-
el Žirardi koji je podsetio ovom prilikom i na 
prošlogodišnji početak pristupnih pregovora 

Srbije sa Evropskom unijom i podršku Austri-
je na tom putu. On je takođe rekao da se 29. 
januara  očekuje poseta premijera Srbije Alek-
sandra Vučića Austriji, povodom koje će Mini-
starstvo prirediti veliki prijem.

U ime ambasadora Republike Srbije u Au-
striji Pere Jankovića okupljenima se obratio 
Goran Bradić koji se ovom prilikom zahvalio 
klubovima i udruženjima na velikom zalaganju 
prikupljanja pomoći za područja koja su u maju 
pretrpela ogromne štete od prošlogodišnjih po-
plava.

Kao i svake godine ovom prilikom su uru-
čena priznanja instituciji, udruženju i pojedincu 
koji su pružili posebni doprinos srpskoj zajed-
nici.

Ove godine je kao 
institucija nagrađena 
šesnaesta bečka opšti-
na Otakring, a plake-
tu je u ime svog tima 
i saradnika preuzeo 
Franc Prokop, njen 
predsednik. Ova Opšti-
na se posebno istakla 
između ostalog u svojoj 
podršci prilikom akcija 
prikupljanja pomoći za 
poplavljene.

Udruženje koje je 

ove godine ponelo nagradu i time svoju arhivu 
ukrasilo još jednim priznanjem je Stevan Mo-
kranjac. Kako je objasnio Borko Ivanković, po-

I OVE GODINE U BEČU
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red zlatnih plaketa na prestižnom takmičenju 
Evropskoj smotri srpskog folklora, ovo udruže-
nje krasi i solidarnost, dobra organizovanost i 
angažovanost u svakom pogledu.

Borislav Kapetanović, aktuelni predsednik 
Zajednice srpskih klubova, dugogodišnji umet-
nički rukovodilac KUD Branko Radičević je ove 
godine nagrađen kao pojedinac za svoj dopri-
nos i angažovanje u srpskoj zajednici kako u 
Beču tako i u Austriji.

Priznanje mu je uručio nekadašnji, a sada 
počasni predsednik Zajednice Mićo Đekić.

Posebno priznanje ove godine uručeno je 
Arbajtersamaritenbundu koji pružio veliku lo-
gističku i svaku podršku prilikom humantarne 
akcije prikupljanja pomoći za poplavljena po-
dručja.

Ovom prilikom je priređen i muzički pro-
gram, te je izvedeno nekoliko srpskih tradicio-
nalnih pesama.  U nastavku večeri goste je za-
bavljao izvanredni tamburaški orkestar Branka 
Jovanovića Baka.
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Odbor SPKD Prosvjete u Beču i ove godine  organizovao je Srpski  
Novogodišnji koncert povodom proslave Srpske - Pravoslavne Nove 
godine 2015. Kao i ranijih godina , bila je to prava prilika da se bečlije 
upoznaju sa srpskim običajima i kulturom, a da srpska zajednica u 
Austriji i Beču ponosno proslavi svoj tradicionalni praznik.

Koncert je održan u 
centru Beča, svečanoj sali 
magistrata treće bečke 
opštine. Ta sala  po lepoti 
i akustici spada u elitne 
koncertne prostore u 
Austriji.

Koncertu su 
prisustvovali brojni gosti 
iz diplomatskog kora, 
umetnici, medijski i kulturni 
poslenici, javne ličnosti, 
predstavnici srpskih 
udruženja u Austriji i 
inostranstvu kao i mnogi 
drugi prijatelji i poštovaoci 
Prosvjete. Bio je prisutan 
veliki broj Austijskih 
posetilaca i zvaničnika. 

Sala je bila puna, a među počasnim gostima su uz njegovo 
preosveštenstvo Episkopa austrijsko-švajcarskog gospodina Andreja, 
i ambasadora Srbije Pere Jankovića,  bili prisutni i ambasadorka BiH 
Tanja Milašinović - Martinović, šef Predstavništva Republike Srpske 
u Austriji Mladen Filipović, kao i vojni ataše BiH pukovnik Slobodan 
Tanasilović, vojni savetnik Misije Srbije pri OEBS-u pukovnik Predrag 
Kraljević, vojni ataše Srbije potpukovnik Goran Jeremić, kao i vojni 
ataše Ruske Federacije pukovnik Sergej Travnikov, koji inače odlično 
govori srpski jezik. Među gostima je bio i austrijski političar Rudolf 
Šiker, predstavnica gradskog veća u Beču Anica Macka Dojder, kao i  
predstavnici srpskih organizacija u Austriji.

Ovogodišnji koncert bio je u znaku mešavine evropske i srpske 
tradicionalne i klasične muzike. Prosvjeta je svojim gostima i 
prijateljima predstavila deo srpskog muzičkog nasleđa kao muziku koja 
je univerzalni deo zajedničke evropske tradicije. Koncert su šarmantno,  
na srpskom i nemačkom jeziku, vodile članice Prosvjete  Gordana 
Janičić i  Grozdana Bulov.

U uvodnoj reči, predsednik odbora SPKD Prosvjeta Austrija, Srđan 
Mijalković pozdravio je prisutne, zahvalio se gostima i umetnicima i 
rekao da je ovaj koncert poseban i značajan za sve Srbe u Austriji, ali 
ne bi bio moguć bez zajedničkog angažmana tima i prijatelja Prosvjete.  

Program je po tradiciji otvorio Prosvjetin Mali hor koji je izveo 
nekoliko starih tradicionalnih pesama i pobrao najveće simpatije i 
aplauze publike. Mali hor inače radi od 2012. godine i neprestano raste, 
a uspešno ga vode muzička umetnica Jelena Krstić i pedagog Vera 
Simić.

Nakon Malog hora nastupila je četrnaestogodišnja violinistkinja 
Milica Culus, studentkinja violine i pobednica mnogobrojnih muzičkih 

takmičenja. Milica Culus je u pratnji Andreasa Tojfla na klaviru izvela 
“Valse Šerco, Op 34” Petra Iliča Čajkovskog.

Nakon Čajkovskog usledilo je Mocartov Gudački kvartet broj 17 u 
izvođenju Karo kvarteta u čijem sastavu su se našli umetnici različtog 
porekla. U Karo kvartetu sviraju čelistkinja Karo Haberl, violinist Risto i 
Milan Nikolić i Ana Čurgaeva na violi.

Septet Nikole Zarića, koji se ovom prilikom predstavio publici u 
Beču, poput ostalih umetnika oduševio je publiku svojim izvođenjem 
balkanskih etno melosa, kao i “Bojarke” Vlastimira Pavlovića Carevca 
i “Biserke” Radojke Živković. Jedinstvenom kombinacijom “Marša na 
Drinu” i “Radecki marša” svakako su oduševili prisutne pokazujući 
na taj način spoj dve kulture i tradicije. U septetu pored Zarića na 

PRVORAZREDNI KULTURNI 
DOGAĐAJ U BEČU

PROSVJETIN NOVOGODIŠNJI KONCERT
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harmonici svira i Dejan Živković, Efe Turumtaj I Nizli Ruta 
na violini, Ana Firsanova violu, Ana Veselova čelo i Nenad 
Marinković kontrabas.

Koncert je završen nastupom saksofoniste i studenta 
na Muzičkoj akademiji u Beču Aleksandra Jankeha i 
Vladimira Miloševića na klaviru, profesora na Fakultetu 
muzičke umetnosti u Beogradu.

 Koncert je završen zajedničkim naklonom  učesnika, 
sa puno aplauza, cveća, čestitki i obećanjem da će i 
sledeći Novogodišnji koncert Prosvjete biti uspešan i 
sjajno organizovan bar kao ovaj. Prisutni inostrani gosti, 
a posebno Austrijski posetioci uspeli su da nauče mnogo 
novog i lepog o Srbima. 

Na kraju večeri predsednik Mijalković zahvalio se 
publici, a posebno  prijateljima Prosvjete koji su organizaciju 
aktivno pomogli – Aleksandru Dimi „Kompanija Dimmi“ , 
porodici Stojković i preduzeću “Stoleks”,  Zoranu Kalabiću 
„4m ERA“, Vladu Radovanoviću „Restoran Gabel&ko“. 

Publika, učesnici, gosti i tim Prosvjete, složili su se da 
je ovo veče bilo posebno.
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Socijaldemokratski privredni savez (SWV) pomaže preduzetnicima u delu 
posla sa vlastima, ukazuje Luka Marković kandidat ove frakcije na predstojećim 
izborima za skupštinu Privredne komore Beča. Marković je kandidat za stručnu 
grupu Ugostiteljstvo i gastronomija, potiče iz ugostiteljske porodice i već dve de-
cenije se i sam bavi ovim poslom u 
Beču.

- Rođen sam u Austriji 1974. 
godine. Otac sam dvoje dece, ćerka 
ima 18, a sin 16 godina. Moji roditelji 
su otvorili 1978. godine pokraj Beča 
svoj prvi lokal. Početkom osam-
desetih sele se u Beč  i nastavljaju 
da se bave ugostiteljstvom i dalje, 
do danas. Ja sam uplovio u te vode 
1995. godine. Otvorio sam lokal pod 
imenom Blueberry, koji imam i dan 
danas. Odrastao sam u lokalima i 
upoznat sam sa problemima u toj 
struci. Nema nečeg što postoji u 
struci za šta ne znam i što nisam sam doživeo - objašnjava on.

- Vremenom je počela da se u meni budi želja da saznam sve o svom gradu, 
svojoj opštini, da znam šta se dešava u javnom i političkom životu u Beču umesto 
u Srbiji. Austrijske političare upoznajem 2006/2007., konkretno narodnog poslan-
ika i predsednika Slobodarske partije Austrije, Hajnca Kristijana Štrahea. Nakon 
druženja, odlučujem da se priključim toj stranci, jer su javno podržavali Srbiju i nas 
koji živimo u Austriji. Odbornik postajem 2010. godine u 12. Bečkoj opštini. Našoj 
javnosti sam tada postao poznat, a austrijskoj javnosti postajem poznat kada sam 
prošle godine u oktobru napustio stranku FPÖ i prešao u Socijaldemokratski 
savez privrednika SWV, a političku funkciju odbornik zadržavam i nastavljam dalje 
kao slobodan mandatar.

Zašto u SWV? SWV pomaže preduzetnicima preuzimajući im deo posla sa 
vlastima, a to je ono što nama nedostaje,  da nas vlast, javnost i građani prihvate 
kao ozbiljnu i veliku grupu privrednika u našem gradu, što i jesmo. Zahvaljujući 
mojoj funkciji odbornika i kandidaturi za WKO, a prvenstveno SWV dobijam na 
uvid statistiku o privredi grada Beča a ona glasi ovako: Beč ima 5800 lokala tipa 
kafići, restorani, a u rukama naših ljudi sa prostora bivše Jugoslavije je oko 1000, 
to je skoro 20% od svih lokala, nimalo zanemarujuća brojka. Ako uzmemo u obzir 
da je to 1000 šefova i neka svako ima po samo 2 radnika, to je još 2000 hiljade rad-
nih mesta, a verovatno i najmanje 2000 familija živi od toga. Beč ima ukupno 105 
hiljada firmi. Ljudi sa prostora bivše Jugoslavije drže skoro 7 hiljada firmi, tačnije 
imaju 10 hiljada i 5 stotina Gewerbschein, što je 10% kompletne privrede Grada 
/ Pokrajine Beč. To su ozbiljne cifre, to je ozbiljan udeo u privredi Beča. To nije 
nimalo zanemarljiv broj u privredi  i po radnim mestima, ističe Marković.

Stanovnici grada Beča su upoznati sa našim doprinosom i učešćem naših 
ljudi u privredi. A i ’’MI’’ takođe! Šta raditi posle ovoga? Da vidimo koliko smo za-
stupljeni u vlasti našeg grada, koliko smo zastupljeni u politici našeg grada, koliko 
smo zastupljeni u direktnoj i indirektnoj vlasti Beča. Praksa kaže: možda negde u 
navedenoj ustanovi jednom ili nijednom!!!

Da se vratimo SWV i izborima WKÖ i mojoj grupaciji koju želim da zastu-
pam. Danas ugostitelj ne može da se bavi samo ugostiteljstvom, već mora da 

bude pravnik, znalac pravnog jezika, poreski poznavalac, poznavalac Zakona o 
preduzetništvu i poznavalac prava radnika… to je mnogo. To ne ide, to ne možemo, 
ali zato je SWV tu za nas, da nam pomogne. Oni imaju mogućnost i i stručnost 
da preduzetnicima preuzmu jedan deo obaveza koje nam zadaju glavobolju. SWV 
i WKÖ imaju sve vrste stručnjaka, pravnika za sve oblasti privrede, koji kada je 
reč o ugostiteljstvu, dolaze u lokal, pregledaju prostor, administraciju, slože mapu 
koja je neophodna za kontrole, i ostave svoju vizit kartu u njoj. Tako da kada dođe 
kontrola ugostitelj treba samo da preda mapu koju je pripremio SWV. Novosti iz Za-
kona, novi zakoni, novi problemi. Apelujem na ugostitelje da obrate pažnju na novi 
zakon koji je stupio na snagu 13.12.2014. Zakon o alergiji, nije za zanemarivanje, 
jer je kazna do 50 hiljada evra. SWV vam nudi informacije kako da se zaštitite od 
tog zakona, kako da označite vaše karte za piće i vaše jelovnike, ili da dođete kod 
nas da pohađate Kurs o alergijama i dobijete za to važeću diplomu sa kojom ste 
zaštićeni pred Zakonom o alergenima. 

Među kandidatima na predstojećim izborima ima i 31 lice sa prostora bivše 
Jugoslavije. Na izbore SWV izlazi sa zahtevima za ukidanje samodoprinosa koji je 
trenutno 20 odsto zdravstvenog osiguranja za preduzetnike, uvođenje plaćenog 
bolovanja za male i srednje firme od četvrtog, a ne kao do sada od 43 dana bolesti, 
kao i za uvođenje finansijske podrške za preduzetnike koji ostanu bez posla.

Marković ukazuje da unutar SWV postoji grupacija koja se zove “Mi”, u kojoj 
su predstavnici poreklom sa prostora bivše Jugoslavije. Ta grupacija je, na primer, 
ukazala SWV da postoji problem da je gotovo nikakva zastupljenost preduzetnika 
sa prostora bivše Jugoslavije, iz oblasti građevinarstva, na javnim tenderima. SWV 
je angažovao svoje pravnike i izdao Savetnik sa svim detaljima potrebnim u vezi sa 
učešćem na tenderima.

Sa dosta vremena, 
strpljenja i s posebnom 
pažnjom smo obišli naše lo-
kale u 16. becirku i razgovara-
li sa našim preduzetnicima 
koji su nam ukazali na svoje 
probleme. Posle obilaska 
otišli smo kod Franca Pro-
kopa, predsednika Opštine 
i ukazali mu na probleme 
naših privrednika sa vlastima 
i problemima u toj bečkoj 
opštini. Predsednik Franc 
Prokop je bio oduševljen našom akcijom i već je neke probleme otklonio i zaželeo 
je da bude više takvih susreta nas i njega. 

- Važno je, veoma važno i želim da to naši ljudi imaju u vidu i da urade, da izađu 
na izbore i glasaju, jer sledeća prilika je tek za pet godina. Ne smemo ni po koju 
cenu da propustimo ovu priliku. Pozovite nas, doći ćemo na vašu adresu i sa vama 
zajedno popuniti zahtev za izdavanje karte (wahlkarte) da glasate poštom. Idite u 
WKÖ Stubering 8 -10, 1010 Wien, uzmite wahlkarte i glasajte na licu mesta, a 24. do 
26. februara, možete da glasate u vašoj opštini, Amtshaus (magistrat). Iskoristite 
svoje pravo, glasajte za SWV koji se nalazi pod brojem 2 - SWV-Liste 2. Sve to i 
mnogo više u svakom sektoru i branši, možemo i hoćemo da učinimo za vas! Zato 
izađite na izbore i glasajte za nas SWV- Liste, 2 jer je to glas za VAS, za vaše bolje 
sutra, poručio je čitaocima Zavičaja Luka Marković.

LUKA MARKOVIĆ KANDIDAT SOCIJALDEMOKRATSKOG PRIVREDNOG SAVEZA:

IZAĐITE NA IZBORE I GLASAJTE ZA 
SWV - LISTE 2, JER JE TO GLAS ZA 

VAS, ZA VAŠE BOLJE SUTRA
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Ovogodišnji 18. po redu Svetosavski bal, 
u organizaciji Srpskog centra i Zajednice 
srpskih klubova u Beču, bio je jedan od 
najglamuroznijih sa puno gostiju i učesnika.

Ovogodišnjem balu prisustvovali su, 

između ostalih, izaslanica predsednika Srbije 
Tomislava Nikolića Jasmina Mitrović-Marić, 
ambasador Srbije u Austriji Pero Janković, 
ministar za ekonomske odnose i regionalnu 
saradnju Republike Srpske Zlatan Kokić, 
poslanici u skupštini grada Beča Anica Macka-
Dojder i Eduard Šok, vojni izaslanik Srbije 

potpukovnik Goran Jeremić i njegove kolege iz 
više zemalja, kao i vlasnik i glavni i odgovorni 
urednik dnevnog lista “Vesti” Dušan Vidaković.

Na početku manifestacije održane u 
subotu uveče u bečkom Parkhotelu Šenbrun, 

nakon paljenja slavske sveće, prisutnima se 
obratio episkop austrijsko-švajcarski Andrej 
rekavši da je Svetosavski bal prevazišao sva 
njegova očekivanja. On je istakao da je srpski 
narod imao dugu i tešku istoriju, ali da je uspeo 
da sačuva svoju tradiciju i kulturu što pokazuje 
i Svetosavski bal koji se održava u Beču.

ZVEZDANO VEČE 
SRPSKE KULTURE

SVETOSAVSKI BAL U BEČU OKUPIO BROJNE ZVANICE

U ime gradonačelnika Beča Mihaela Hojpla 
koji je pokrovitelj bala, prisutne je pozdravio 
član gradske vlade Kurt Štircenbeher, koji je 
ukazao na duge istorijske veze glavnog grada 
Austrije i Srbije i zahvalio se Srpskom centru 
na obnavljanju tradicije organizovanja balova 
koja datira od 19. veka.

Nakon intoniranja Svetosavske himne 
goste su pozdravili u ime organizacionog 
odbora inicijator- obnavljivač tradicije srpskih 
balova u Beču Milorad Mateović i Borislav 
Kapetanović predsednik Zajednice srpskih 
klubova u Beču, koji su se zahvalili svim 
zvanicama i gostima, kao i i članovima 
organizacionog odbora koji je učinio sve da 
ovaj bal bude jedan od najglamuroznijih do 
sada. Nakon tradicionalnog poziva “Neka 
bude bal”, uz prve taktove valcera na podijumu 
su se našli prvi parovi.

Program ovogodišnjeg bala vodila je na 
srpskom i nemačkom jeziku glumica Anica 
Dobra. U programu su nastupili glumac 
Ivan Bosiljčić, operska pevačica Suzana 
Šuvaković, muzički umetnici Biljana Peković, 
Čeda Marković, Ranko Jović i Zorana Guga, 
kao i solisti AKUD “Lola”, u pratnji orkestra 

Vojkana Borisavljevića. Gradske igre, koje 
su deo balskog programa, izveli su SKUD 
Karađorđe, KUD „Stevan Mokranjac“, KUD 
“Branko Radičević”, a bečki valcer plesna 
škola “Imerfol”.

- Manifestacije, poput Svetosavskog 
bala u Beču, naš narod u rasejanju drže u 
zajedništvu s maticom - naglasila je izaslanica 
predsednika Srbije Jasmina Mitrović-Marić. 
Ona je dodala da je, takođe, veoma bitno što 
je bal posvećen začetniku srpske škole, što je 
metafora za okupljanje srpskog naroda oko 
Svetog Save.

Operska pevačica Suzana Šuvaković-
Savić rekla je da je bal događaj za pamćenje, 
te da je počastvovana što je imala priliku da 
bude na ovoj tradicionalnoj manifestaciji o kojoj 
se priča u celoj Evropi. Glumica Anica Dobra 
istakla da je da je bal bio na veoma visokom 
nivou, te da je srećna što je imala prilike da 
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Na kraju podelimo i opšte mišljenje 
prisutnih koji su u dobrom raspoloženju ostali 
do duboko u noć, da je saradnja Srpskog 
centra i bečke Zajednice srpskih klubova 
ovogodišnji Svetosavski bal pretvorila u 
zvezdano veče srpske kulture.

uživa u sjaju glamura na Svetosavskom balu.
Scenarista bala Velimir Agovski naglasio 

je da je umetnički program bio koncipiran 
na učestvovanju velikih zvezda, a posetioci 
ovogodišnjeg bala bili su oduševljeni 

programom.
U organizacionom odboru ovogodišnjeg 

Svetosavskog bala pored Milorada Mateovića, 
koji je bio odeven kao Miloš Obrenović, našli 

su se i Borislav Kapetanović, Vesna i Ljubiša 
Dimitrijević, Velimir Agovski i Dejan Didić.

Srpski centar je pre 18 godina obnovio 
tradiciju održavanja nekadašnjeg Slavenskog 

bala čiji je pokrovitelj bio Miloš Obrenović. 
Imajući ideju da tada okupi viđenije Srbe u 
glavnom gradu Austrije, Obrenović je 1846. 
godine to prvi put i uradio. U nameri da i Srbi 
idu u korak sa kulturom zapadne Evrope on 
je naložio Johanu Štrausu Mlađem da napiše 
kompoziciju specijalno za taj povod, kada 
je prvi put i izvedena. Tako je nastao čuveni 
Srpski kvadril koji je neizostavni deo svakog 
bala. Događaj koji je u znaku tradicije i prvog 
srpskog arhiepiskopa Svetog Save, prati i 
balski glamur u korak sa sezonom balova u 
glavnom gradu Austrije.
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POČAST SRPSKOJ 
DIJASPORI NA DOPRINOSU 
AUSTRIJSKOM DRUŠTVU

SEBASTIJAN KURC PRIREDIO VELELEPAN PRIJEM 
POVODOM POSETE ALEKSANDRA VUČIĆA

Ministar inostranih poslova i integracije 
Austrije Sebastijan Kurc priredio je krajem 
januara, povodom posete srpskog premijera 
Aleksandra Vučića Beču, jedinstven prijem 

kojim je odao počast srpskoj dijaspori na do-
prinosu austrijskom društvu, a tim povodom se 
u palati Hofburg okupilo više od 800 gostiju. 

Bila je ovo jedinstvena prilika za srp-
ske preduzetnike, predstavnike kulturno 

umetničkih društava i udruženja, studenata 
i kulturnih poslenika da se okupe na jednom 
mestu. Mnogi su priliku iskoristili da u susretu 
sa premijerom Vučićem iznesu svoje predloge 
ili probleme, ili da se fotografišu. Gosti će pri-
jem pamtiti i po neobično srdačnoj atmosferi 
koju su zajednički stvorili austrijski ministar i 
srpski premijer strpljivo razgovarajući sa gos-
tima.

Tokom prijema - koji u takvom obimu do 
sada nije bio priređen ni za jednu etničku za-
jednicu u Austriji - Sebastijan Kurc je kazao da 
“ne postoje samo istorijske, ekonomske, kul-
turne, već pre svega jake ljudska veza između 
Srba i Austrijanaca”. Kurc je kazao i da su u 
Austriji i Beču mnoge poslovne ideje nastale 
zahvaljujući tome što su aktivni ljudi koji Aus-
triju povezuju sa drugim zemljama. Taj ljudski 
potencijal, koji je veliki, kako je konstatovao, 
treba još više iskoristiti. Srbima se zahvalio i 
rekao da ne treba da zaborave korene, ali da 
treba da pokušaju da daju doprinos austrijs-
kom društvu.

Šef austrijske diplomatije kazao je da ga 
raduje što su prve reči Vučića, kad je došao 

na prijem, bile da je impresioniran brojem ljudi 
koji su došli.

- Niko otadžbinu ne voli kao Srbi. Hv-
ala vam što mislite uvek na otadžbinu, što 
pomažete, što trošite novac u Srbiji. Ne 
obećavam vam bogzna šta. Nisam došao 
da kažem kako ću da pomognem, nemamo 
mogućnosti ni novca. Plašim se u trenutku 

kad provodimo teške reforme da 
nemamo dovoljno energije da sve 
postignemo, ali imamo odlučnost i 
posvećenost da zemlju napravimo 
bolju nego što jeste podvukao je u 
svom govoru premijer Vučić.

Predsednik SPKD Prosvjeta 
Srđan Mijalković naglašava da 
iako je poznato da su veze dve 
zemlje intenzivne, očekuje da će i 
ova poseta doprineti da se najzad 
uspostavi odnos prema Srbima 

koji u sebi sadrži poštovanje 
srpskog jezika, da se Austrija 
na drugačiji način pozicionira 
prema Srbima jer srpski jezik 
nije uvršten u program Minis-
tarstva obrazovanja.

Predsednik Saveza 
Srba u Austriji Zoran Aleksić 
ocenio je da je poseta premi-
jera značajna za saradnju 
dve zemlje, a prijem izraz 
poštovanja za predstavnike 
srpske dijaspore i dodao: 

- Na prijemu su 
predstavnici srpske 
dijaspore iz Beča i 
čitave Austrije. Dol-
askom na ovaj skup 
Srbi pokazuju koliko 
su masovni i koliko 
razvoj saradnje dve 
zemlje utiče na njihov 
status u Austriji”.
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U nedelju 25. januara,  u 
organizaciji crkvene opštine 
Svetog Save u Beču i SPKD 
Prosvjeta Austrija, u prepunoj 
sali bečkog teatra Akcent odr-
žana je Svetosavska akade-
mija  2015. Ovogodišnja pro-
slava Savindana u Beču bila 
je u znaku dece,  mladih, mu-
zike i tradicije. Bilo je to veče 
za pamćenje. 

Prisutne je pozdravio 
Episkop austrijsko- švajcar-
ski, gospodin Andrej, koji je u 
svojoj nadahnutoj pozdravnoj 
besedi istakao značaj život-
nog puta i dela Svetoga Save i podsetio da to delo i danas zrači istom 
snagom i misijom kao nekada.  

Akademiji je prisustvovao i ambasador Srbije u Austriji, Pero Janko-
vić, ambasadorka BiH Tanja Milašinović Martinović, predstavnik Repu-
blike Srpske u Austriji Mladen Filipović  i mnogi visoki gosti iz diploma-
tije i  javnog života srpske zajednice u Beču. Prisutne je lepim rečima 
pozdravila i gospođa Jasmina Mitrović-Marić, posebna izaslanica pred-
sednika Republike Srbije Tomislava Nikolića . 

 Posle pozdrava, ovogodišnji umetnički program akademije otvorio 
je “Mali hor Prosvjete” izvođenjem „Himne Svetom Savi“, i pesme “Ma-
rijo slavna” čime je pobrao ogromne aplauze prisutnih. Muzički talento-
vani klinci iz Prosvjetinog horića izmamili su mnogo osmeha i simpatija. 
Videlo se  da kroz učešće u horu deca dobijaju osnovno muzičko ob-
razovanje ali i uživaju u druženju sa vršnjacima,  na kreativan, veseo i 
koristan način. Osim svojim pevanjem, publiku su osvojili i svojim vese-
ljem i očiglednom radošću u nastupu.

Publika je potom mogla da uživa u izuzetnom poetskom kaziva-
nju stihova srpske poezije: (“Smrt majke Jugovića”,  “Dečanska zvona” 
Darinke Jevrić,  “Srpska tužbalica” Zorana Kostića, “Ja znam ko sam” 

Desanke Maksimović) kao i izabranih scena iz predstave “Solunci go-
vore”, u izvođenju  dramskih umetnika  i profesora Akademije umetnosti 
u Banja Luci -  Renate Agostini, Jovanke Milovanović i Luke Kecmana. 
Nastup ovih vrhunskih umetnika  ostavio je prisutne bez daha, a aplau-
zi gotovo da nisu prestajali.

 Muzički ukras programa bio je i tenor Veselin Petrović, ali je po-
sebne simpatije dobio mladi, dvanaestogodišnji virtouz na harmonici 
Stefan Đorđević koji je svojom svirkom na kraju programa, na pozorni-
cu pozvao brojnu prisutnu decu iz “Prosvjetine škole srpskog jezika”, a 
svi oni su zajedno sa umetnicima i publikom iz sveg glasa otpevali Sve-
tosavsku himnu. Time su, lepom i simboličnom slikom okončali ovogo-
dišnju akademiju. Poruka organizatora bila je jasna - samo zajednički i  
sa pažnjom prema našoj deci možemo nastaviti svetosavskim putem.

Kroz program ove večeri, prisutne je pouzdano, precizno i šarman-
tno vodila elegantna Gordana Janičić, članica crkvenog odbora  i odbo-
ra Prosvjete u Austriji.

Po tradiciji, gosti i izvođači pozvani  su na svečanu večeru na kojoj 
je druženje nastavljeno. Vladika Andrej je bio domaćin i učesnici su 
imali lepu priliku da uživaju slušajući njegove tople reči i simpatične 
anegdote iz života. 

U prostorijama SKUD “Ka-
rađorđe” u Beču u utorak uveče 
prigodnom priredbom obeležena 
je slava Sveti Sava. Drugi put 
zaredom uprava kluba organizo-
vala je Svetosavsku akademiju, 
tokom koje su nastupala deca. 
Interesovanje da učestvuju u sve-
tosavskom programu sve je veće, 
i ovog puta više od 20 mališana 
se prijavilo da recituje.

Kroz svetosavski program 
vodio je Dušan Ninković, koji je 
ujedno govorio i podigao zdravicu 
na početku večeri. Mališani su ka-
zivali pesme o Svetom Savi pod 
budnim pogledima roditelja.

Recitacije o Svetom Savi go-
vorili su Tijana Radojičić, Teodora 
Šulubarić, Jovan i Kristina Todo-
rović, Anđela Živanović, Marko 
Stefanović, Jelena Ninković, Mag-
dalena Tadić, Anđela Grabovića, 
Nikola Maksimović, Sara Petrović, 
Laura Vasić, Teofan Šulubarić, 
Sandra Jungić, Matija Radojičić, 
Sara Obrenović, Nina Đorđević, 
Milica Đurković, Anđela Marković, 

Isidora Ninković, Ivana Alovljano-
vić, Zorica Kulić, Sofija Obrenović, 
Ljiljana Radojičić, Jana Erak, Mili-
ca Ninković.

Posle recitacija deca su, uz 
pratnju na klaviru Isidore i Jelene 

Ninković, otpevali svetosavsku 
himnu.

Nakon tog blagajnik kluba Sa-
nja Jovanović podelila je svim pri-
sutnim mališanima paketiće. Ona 
se posebno zahvalila deci na na-
učenim recitacijama i roditeljima 
što se trude da svojim mališanima 
prenose srpsku kulturu i tradiciju.

Inače, SKUD “Karađorđe” 21. 
februara organizuje priredbu u 
Ebergasingu, u čijem programu 
će učestvovati i GKUD Pronija 
iz Prnjavora, kao i KUD Dukat iz 
Trajskirhena.

U martu bečko društvo će 
imati zajednički koncert sa AKUD 
“Lola”, koji prvi put dolaze u Beč.

SKUD “KARAĐORĐE” BEČ

DECA I RODITELJI 
ZAJEDNO PRIPREMILI 

SVETOSAVSKU AKADEMIJU
DIVNO DUHOVNO 

SVETOSAVSKO NADAHNUĆE

U PREPUNOJ SALI AKCENT TEATRA U BEČU
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PLIVANJE 
ZA ČASNI KRST

Uroš Živanović iz Bora 
pobednik je Bogojavljeskog 
plivanja za časni krst. U 
ovogodišnjem takmičenju 
učestvovalo je 12 momaka 
i jedna žena. Učesnike i 
sve prisutne blagoslovio je 
Episkop timočki gospodin 
Ilarion.

U Bogojavljenskoj litiji 
učestvovao je veliki broj 
građana, kao i pripadnici 
Zaječarskog garnizona 
vojske Srbije.Na obalu je 
drugi doplivao kladovljanin 
Marko Martinović, 
prošlogodišnji pobednik. Mladen Pejić iz Bora osvojio je treće mesto. 
Lokalna samouprava je obezbedila novčane nagrade za trojicu najbržih 
plivača, a za pobednika i pozlaćeni krst, rad monaške bratije manastira 
Bukovo.

Bogojavljenje je praznik kojim Srpska pravoslavna crkva obeležava 
objavljivanje Bogočoveka. Jovan Krstitelj pošto je krstio Hrista, video je 
kako se nebo otvara i na Isusa „sleće Sveti duh“ u obliku goluba.

Povodom dana Svetog Save, školske slave u Domu kulture održana 
je Svetosavska akademija u čijoj su organizaciji po prvi put ove godine 

učestvovale sve škole sa teritorije opštine Kladovo. Gimnazija „Sveti 
Sava“ ovaj praznik proslavlja i kao svoj dan škole. U pripremi programa 
Svečane akademije učestvovali su đaci, profesori i nastavnici Srpskog 
jezika i Muzičke kulture svih pet osnovnih škola, dve srednje i muzičke 
škole, što je doprinelo raznovsrnosti sadržaja.

- Ovakvim skupovima čuva se država i našoj deci prenosimo 
duhovnost. To je smisao Svetosavlja i pohvalno je što smo svi danas 
na okupu u ovolikom broju – rekao je predsednik opštine Kladovo, 
Radovan Arežina.  

SVETOSAVSKA 
AKADEMIJA

DEČAK NIKOLA, PRVOROĐENA BEBA U NOVOJ GODINI
U Kladovu je na Badnji dan rođena prva beba u novoj godini. Dečak,  Nikola Dajesković 

u porodilištu je u društvu dve devojčice koje su rođene na Božić.
Majkama su uručeni paketi bebi opreme, kako bi im se olakšao početak u kući sa 

prinovom, a Nikola je na poklon dobio i zlatnik.
-U nekim gradovima Srbije nakon ponoći broje se minuti u Novoj godini, ali u Kladovu 

moramo da sačekamo i nekoliko dana kako bismo dočekali prvorođenu bebu. Pred nama 
je nova godina i isti cilj - da motivišemo roditelje. U 2014. lokalna samouprava isplatila 
je za 79 mališana rođenih u toku godine po 40 000, a za 12-toro njih rođenih kao treće 
dete u porodici po 100 000 dinara. U prethodnoj godini sanirali smo akušersko odeljenje 
Zdravstvenog centra koliko su to mogućnosti dozvoljavale. Od direktorke ove ustanove i 
načelnika odeljenja čuli smo i dalje potrebe porodilišta i to je novi izazov za nas. – izjavio je 
predsednik opštine Kladovo Radovan Arežina.

U Beču je nedavno održana konferencija urbane platforme 
Dunavskog regiona pod nazivom „Jačanje urbane dimenzije 
Dunavske regije”, kojoj je prisustvovao i predsednik Opštine Negotin, 
Jovan Milovanović. Ova konferencija predstavlja nastavak saradnje 
dunavskih regiona i gradova, koji se naslanjaju na Dunav, među kojima 
je i Negotin.

Dvodnevnu konferenciju predsednik Opštine Negotin je iskoristio 
za uspostavljanje kontakata sa predstavnicima Saveta gradova 
dunavskog regiona.

“ Bilo je veoma korisno prisustvovati konferenciji pre svega zbog 
mogućnosti stupanja u konakt sa ljudima koji čine sponu sa Evropskim 
institucijama. Sama organizacija ima za cilj razvijanje saradnje između 
gradova i regiona, radi sprovođenja strategije Evropske unije, koja 
se bazira na četiri osnovne oblasti , a to su povezivanje regiona, 
zaštita životne sredine, jačanje i ekonomski napredak regiona. Velika 
pažnja posvećenja je povezivanju regiona putnom infrastrukturom ali i 
korišćenjem potencijala samog Dunava. Za opštinu Negotin je zaštita 
životne sredine veoma važna oblast, a sam grad Negotin i okolina imaju 
potrebu za uključivanjem u Savet Evrope, radi korišćenja potencijala 
organizacije prilikom rešavanja ekoloških problema. Takođe veoma 
značajna oblast je i jačanje regiona što podrazumeva institucionalno 
jačanje lokalnih samouprava ali i ekonomsko jačanje samih regiona i 
gradova” – istakao je Jovan Milovanović, predsednik Opštine Negotin   

Težište konferencije bila je urbana platforma, odnosno sve ono što 
u očima Saveta čini motor razvoja Dunavske regije. Prisutni su mogli da 
se informišu i o fondovima kojima gradovi mogu da pristupe, s obzirom 
da su skupu prisustvovali predstavnici Evropske investicione i Svetske 
banke kao i Austrijske razvojne agencije.

Veoma je važno da se gradovi aktivno uključe projektima koje bi 
pripremili iz određenih oblasti obuhvaćenih Dunavskom strategijom, 
pre svega iz oblasti transporta, saobraćaja, zaštite životne sredine, 
regionalnog razvoja i energetike.

Predsednik Opštine Negotin, Jovan Milovanović, pozvao je 
predsedavajućeg Saveta podunavskih gradova i regija, Petera 
Langera,  da poseti Negotin, što je on i prihvatio i najavio svoj dolazak 
već tokom februara.

KONFERENCIJA 
D U N A V S K O G 
REGIONA U BEČU

Ministarka poljoprivrede i zaštite životne sredine, prof. dr Snežana 
Bogosavljević Bošković i generalni direktor italijanske kompanija 
“Rigoni di Asiagio”, Andrea Rigoni, potpisali su danas ugovor o zakupu 
poljoprivrednog zemljišta u državnoj svojini na teritoriji opštine Negotin. 
Italijanska kompanija će na ovom zemljištu, a radi se trenutno o površini 
od 190 hektara, zasnovati organsku proizvodnju lešnika.

Ministarka  Snežana Bogosavljević Bošković je istakla i da je ova 
italijanska investicija značajna i za lokalne poljoprivredne proizvođače 
koji će biti u prilici da uđu u kooperaciju i šire svoju organsku proizvodnju, 
a prema njenim rečima, važno je da se takve investicije realizuju ne 
samo u Negotinu, već i u celom borskom okrugu.

Kompanija “Rigoni di Asiagio” planira da u budućnosti zakupi 3.000 
hektara na ovom području, a Andrea Rigoni je najavio da će u narednim 
godinama biti uzgajane i druge vrste voća - kajsija, višnja, malina.

“Došli smo u Negotin, jer smatramo da je ovo pravo mesto za našu 
investiciju i otpočinjanje investiranja u organsku proizvodnju. Organska 
proizvodnja je takva da kreće malim koracima i onda će se postepeno 
širiti – rekao je Andrea Rigoni, generalni direktor kompanije “Rigoni di 
Asiagio”.

Predsednik opštine Negotin Jovan Milovanović podsetio je da 
poljoprivredno zemljište obuhvata 65 odsto teritorije opštine Negotin i 

da ovaj kraj ima izuzetne uslove za razvoj poljoprivredne i prerađivačke 
proizvodnje.

“Današnje potpisivanje ugovora je rezultat višemesečnih pregovora 
lokalne samouprave, ministarstva i italijanske kompanije i meni je 
izuzetno zadovoljstvo što su ti razgovori uspešno završeni i što je ovaj 
veoma značajan ugovor potpisan. Ugovor o zakupu poljoprivrednog 
zemljišta u državoj svojini sa kompanijom “Rigoni di Asiagio” potpisan 
je na 20 godina, sa mogućnošću produžavanja za još 20 godina, a 
cena godišnjeg zakupa tih 190 hektara je 65.000 evra” – izjavio je 
predsednik  Opštine Negotin Jovan Milovanović, nakon potpisivanja 
ugovora. 

Današnjem skupu prisustvovao je i Zoran Knežević, direktor 
Uprave za poljoprivredno zemljište i brojni gosti, a neposredno pre 
potpisivanja ugovora sa investitorom iz Italije, Branislav Raketić iz 
Ministarstvo poljoprivrede i zaštite životne sredine, održao je kraću 
prezentaciju o organskoj proizvodnji u Srbiji.

Na teritoriji opštine Negotin ukupno je zakupljeno 2.700 hektara 
državnih oranica, a u zgradi opštine Negotin danas je potpisano 27 
ugovora o zakupu poljoprivrednog zemljišta u državnoj svojini.

POTPISAN UGOVOR 
SA ITALIJANSKOM 

KOMPANIJOM 
“RIGONI DI ASIAGIO”



RADNO VREME:
RADNIM DANIMA OD 10h – 23h
NEDELJOM 17h – 23h 
KONTAKT TELEFON + 381 65 548 55 55
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ĐERDAP USLUGE a.d. KLADOVO

Izgradnjom brane, polovinom 20. veka na prostoru nekadašnjeg 
Vlasinskog blata, stvoreno je jezero površine 16km² i dubine do 35m, 
na nadmorskoj visini od 1210m. U jezero koje se nalazi, na teritoriji 
opštine Surdulica, svakog minuta pritiče 2 kubika vode prvog kvaliteta. 

Vlasina, Vrla, Jerma, Božička reka, Lisinska reka, Strvna, 
Čemerčica sa svojim pritokama (oko 110) čine sliv jezera. Jezero je 
oivičeno zatalasanom visoravani u vidu prostranog zelenog ćilima koji 
je išaran livadama, pašnjacima i šumama koje kriju raznovrstan biljni i 
životinjski svet. Na ovom prostoru postoji više od 300 lekovitih biljaka.

 Može se reći da je Vlasina i planina i banja. Idealno mesto za 
odmor, opuštanje i rekreaciju. Ekološki čist prostor Vlasine, visovi 
i prostranstva, zdrava i čista voda sa izvora (ima ih preko 70), čist i 
nezagađen planinski vazduh, disanje punim plućima i odmor, kroz 
uživanje u prelepim pejzažima i šetnje, samo su neki od razloga zašto 
upravo Vlasina treba da bude Vaše mesto za odmor i opuštanje. 

Za ljubitelje aktivnog odmora u prirodi, tu su dva evropska pešačka 
koridora, 150km mapiranih pešačkih i biciklističkih staza, kao i sportovi 
na vodi, lov i ribilov (16 vrsta riba – ohridska, kalifornijska i potočna 
pastrmka, som, klen, grgeč, tostolobik...). 

U neposrednoj blizini nalaze se i Hram Svetog Ilije, Svetog Petra i 
Pavla, Svetog Đorđa i Hram Vavedenja Presvete Bogorodice – Palje iz 
XIII veka u kome je, po predanju, dva puta boravio Sveti Sava.

U toku leta, organizuju se razne manifestacije. Osim popularnog 
Vlasinskog leta, postoje i  Vlasinska regata, Vlasinska somovijada, 
Vlasinska udica, Trka četiri elementa, Lužnički megdan i drugi.

Za sve dodatne informacije, 
biće nam zadovoljstvo 

da nas kontaktirate!
Telefoni: 

+381 19 801 210 lokal 111 
i + 381 62 88 46 825

Područje Vlasinskog jezera je 2006. godine zaštićeno kao predeo 
izuzetnih odlika „Vlasina“ i kategorisano kao prirodno dobro I kategorije. 
Vlasinsko jezero je poznato i po retkom prirodnom fenomenu – plovećim 
tresetnim ostrvima. Kako su to staništa retke flore i vegetacije, sva se 
nalaze pod posebnim režimom zaštite.

Na najlepšem potezu i sa pogledom koji opija, smešten je Restoran 
sa konakom „Vlasinske HE“, u sklopu kojeg se nalaze dve vile sa 
14 smeštajnih jedinica (6 apartmana i 8 dvokrevetnih soba) kao i 4 
bungalova sa 12 dvokrevetnih soba.

Osim ugodnog smeštaja i izvrsne hrane, Restoran sa konakom 
Vlasina vam nudi i mogućnost organizovanja kongresnog turizma. 
Svojim kapacitetima i tehnikom, spremni smo da odgovorimo zahtevima 
organizovanja različitih tim biliding treninga i seminara za grupe do 50 
učesnika.

OTKRIJTE VLASINU, 
BISER NETAKNUTE 

PRIRODE
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BEČKI KLUBOVI NA SNIMANJU “ŠLJIVIKA”

ČUVARI SRPSKE TRADICIJE

Klubovi, članovi Zajednice srpskih klubova 
u Beču, boravili su krajem januara u Beogradu, 
povodom snimanja emisije Šljivik.

Posle kvalifikacija održanih u decembru u 
Beču pravo na učešće u emisiji Šljivik stekli su 
KUD “Branko Radičević” i “Stevan Mokranjac”, 
pevačke grupe kluba Jedinstvo i “Stevan 
Mokranjac”, pevači solisti Jelena Nikolić (KUD 
“Branko Radičević”) i Aleksandra Milovanović 
(KUD Bambi) i muzičari na tradicionalnim 
instrumentima Ljubiša Zarić i Boban Spasić.

Snimanju emisije prethodilo je gostovanje u 
emisiji Žikina šarenica, u kojoj su se gledaocima 
predstavili folklori klubova “Stevan Mokranjac” i 
“Branko Radičević”. O radu društava su govorili 
Jasna Sandić, predsednica KUD-a “Branko Radičević”, Ivan Brčina, 
predsednik KUD-a “Stevan Mokranjac”, i predsednik Zajednice Borislav 
Kapetanović, koji je istakao značaj saradnje sa nacionalnom televizijom.

“Snimanje emisije bilo je novo iskustvo za naše klubove, kao i 
prvo zajedničko putovanje četiri kluba, s obzirom na to da je jednim 
autobusom o trošku Zajednice otputovalo 60 članova, koji su se lepo 
družili i na najreprezentativniji način predstavili srpske klubove iz Beča u 
ovoj emisiji - istakao je Kapetanović.

Inače, ovo je prvi put da neka društva iz dijaspore učestvuju u 
takmičenju za titulu Čuvara tradicije.

Pravo na učešće u sledećoj emisiji Šljivik u martu stekli su Aleksandra 
Milovanović (Bambi), frulaš Ljubiša Zarić, pevačka grupa KUD-a “Stevan 
Mokranjac” i folklor KUD-a “Branko Radičević”.

Žiri koji su činili prof. Dimitrije Golomović, Radojica Kuzmanović i 
Biljana Krstić imao je samo reči hvale za učesnike iz Beča, tako da su 
male nijanse odlučile o onima koji su otišli u sledeći krug, u kome će se 
takmičiti sa društvima iz Srbije.

Wallersehalle u Henndorfu 
bila je zadnjeg dana januara 
mesto velike radosti svih onih 
koji su uspeli da na bilo koji 
način pronađu mesto među 
velikim brojem gostiju i budu 
deo sreće jedne grupe dece i 
njihovog sna. San koji su po-
čeli da sanjaju pre pet godina 
a da nisu ni slutili kroz kakav 
period će proći. Bilo je to vre-
me pomešano sa tugom i srećom sa suzama u očima i osmehom na 
licu. KUD OPANAK sa svojim članovima ušao je u petu godinu postoja-

nja, a vreme koje je ostalo iza njih 
postavilo im je jasan cilj koji su na 
najlepši način uspeli da oduševe 
više od 800 gostiju koji su prisu-
stvovali ovoj svečanosti.

Među mnogobrojnom rodbi-
nom i prijateljima, među počasnim 
gostima našli su se i Vladimir 
Novaković generalni konzul Re-
publike Srbije u Salcburgu, Đuja 

Bećirević predstavnik AK kao i gosti iz sveta folklora Mile Lukić sa su-
prugom i prijateljima koji su specijalno za ovu priliku dosli iz Beograda.

Vladimir Novaković je posle pozdravnog govora predsednika KUD 
OPANAK Dragana Arsića  svečano otvorio manifestaciju pod nazivom 
5 GODINA OPANKA, nakon čega je usledila himna Republike Srbije u 
interpretaciji svih članova Kud Opanak čime su izmamili aplauz.

Na sceni su se pored domaćina smenjivali KUD Ostrog i KUD Đur-
đevdan Insbruk, SKUD Zavičaj Klagenfurt i Skud Stevan Sinđelic Salz-
burg. Članovi Kud Opanak su u svojim nastupima uz pesme izveli i 
kolaž igara koje su izvodili u prethodnih pet godina.

U svečanom delu programa pored gostiju koji su nagrađeni sa su-
venirom “OPANAK” kao sećanje na ovaj dan, članovima Kud Opanak 
uručena su specijalna priznanja.

Osnivačima KUD Opanak Marku Arsiću i Obradovic Vladanu Obra-
doviću i onima koji su ih podržali u tome, Aleksandri Smiljić, Katarini 
Arsić, Milici Jančić, Samanti Radovanović i Miloradu Tasovcu dode-
ljene su specijalne plakete za osnivanje KUD OPANAK, a ujedno su 
im uručena i priznanja za pet godina vernosti. Prvi ansambl je, svom 
umetničkom rukovodiocu Marku Arsiću za uspomenu poklonio i jedan 
Laptop. Svim ostalim članovima dodeljene su medalje na kojima se 
nalazi logo, uz natpis 5 GODINA OPANKA. 

Svi članovi, uz pozdravni govor Samante Radovanović kojim je 
predsednika Dragana Arsića i njegovu suprugu Jasminu Arsić, bla-
gajnika društva, predstavila prisutnima kao njihove roditelje, uručili su 
specijalna priznanja za veliko zalaganje i doprinos u afirmaciji društva. 
Nagrade su uručene i familijama Đorđevic, Rajković, Vuković, Trifuno-
vić Milovanović, Sundeka, Rajković, Branković i Jančić.

Pre nego što je slavlje nastavljeno i koje je trajalo do rano u zoru 
veliki prijatelji iz Kud- Ostrog su Draganu Arsiću i ostalim prijateljima iz 
Opanka, u koloni koja se kretala kroz salu, na čelu sa velikim Džimijem 
obučenim u narodnu nošnju i čuturom u ruci, u specijalno napravljenim 
malim kolima dovezli na binu i poklonili pečeno prase i pivo čime su 
iznudili burne ovacije prisutnih.

 - Nekada vam moraju krenuti i suze radosnice kada vidite kako 
svoju decu, tako i njihove drugove, koje prepuna sala nagrađuje velikim 
aplauzom, kada među gostima imate i nešto više od onoga što se zove 
“Prijatelj” kada imate i predivne roditelje koji su uvek uz vas, kada je 
supruga jedina koja je u svakom trenutku uz vas onda shvatite šta smo 
svi zajedno uradili za ovih pet godina. Hvala Kud Opanak za predivno 
veče, hvala svim gostima učesnicima i svima vama koji ste uz nas sve 
ovo vreme. Hvala našim predivnim roditeljima bračnom paru Slavici 
i Nebojši Milenković, rekao je Dragan Arsić predsednik Kud Opanak. 

KUD OPANAK IZ SALBURGA OBELEŽIO PETI ROĐENDAN

DOMAĆINI I GOSTI PRIREDILI 
VELIČANSTVENU PROSLAVU
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Školska slava i veliki praznik Sveti Sava i ove godine je na lep način 
proslavljen u prostorijama srpskog kluba Bosiljak iz Velsa. Sveštenik 
parohije u Lincu, protojerej stavrofor Dragan Mićić, uz prisustvo brojne 
dece, roditelja, članova, prijatelja, blagosiljao je slavski kolač i vino. 
Raznovrstan kulturni program pripremili su članovi našeg udruženja, a 
proslavu su ulepšali devojčice i dečaci iz KUD Lane iz Kirhdorfa.

Na početku su svi učesnici zajedno otpevali svetosavsku himnu, što 
je najbolji uvod u program posvećen rodonačelniku srpske pismenosti 
i prvom arhiepiskopu. Violeta Pejić i Dajana Banjac pripremile su 
“Referat o Svetom Savi”,  a Vasilije Iličić je održao zdravicu pod 
nazivom, “Srećna vam slava domaćine”. Nastupile su zatim tri sestre 
Topuz, Bojana, Aleksandar i Tamara sa “Pesmom o Svetom Savi”. 
Milica Janković je pozdravila sve prisutne sa recitacijom “Pozdrav za 
mile goste”.

Lepo je pesmu o Svetom Savi recitovali i pripemili Anastazia Đžinić, 
Marija Janković, Aleksa Milanović, David Maliđža, Aleksandar Tubić i 

Nikolina Rakić. Posle ovoga izvedena je predstava o detinjstvu braće 
Nemanjića, Rastka, Stefana i Vukana, pod nazivom “Tišina u duši”. 
Dečaci Mihajlo Perić, Filip i David Marić odlično su se pripemili ovu 
predstavu, za šta su bili nagrađeni burnim aplauzima. Sa recitacijama 
su zatim nastavili Nikola Pandurović, Kristina i Anđelina Radovanović, 
Mihalea Popadić i Katarina Jakovljević.

Posle njih publici su se predstavila i deca iz KUD Lane iz Kirhdorfa. 
Recitovali su o Svetom Savi Luka i Filip Pavlović, kao Katarina  i 
Filip Pavlović. Opet su devojčice i dečaci iz Bosiljka izveli jednu malu 
predstavu pod nazivom “Priča o malom dobru i malom zlu”, koju je 
govorila Nikolina Rakić, u čemu su joj mimikom pomagale Lara Popadić 
i Milica Ljiljak. Marko i Nikola Ilić, Saška Boberić, David Trifković, 
Teodora Jelić, Tatjana Ilić, iz Kirhdorfa su nastavile sa recitacijama. Na 
kraju ove nezaboravne večeri recitovali su Miloš Pejić i Milan Stojković 
iz Bosiljka.  Na kraju su se i predstavili članovi folklornih sekcija oba 
udruženja a nije izostalo ni narodno kolo.

U parohiji Salfelden svečano je proslavljen Sveti Sava. Kum slave 
bio je Jovan Sajinović sa poridivim a sledeće godine će to biti Suzana 
Radić. Proslava velikog praznika je počela liturgijom, koju je služio 
starešina prelepe crkve Sabora Srba Svetih Gojko Ostojić a sasluživao 
Dragan Sančanin. Na njoj je bio veliki broj pričesnika.  Posle službe 
je osveštavan slavski kolač i krsnica gde je kum Jovan Sajinović dao 
četvrt kolača novoizabrnoj kumi, Suzani Radić.

Učenici koji pohadjaju veronauku i dečica iz vrtica su pevali himnu 
Svetome Savi a posle toga su recitovali o rodonačelniku srpskih škola. 
Vernici su zatim prešli u crkvenu salu gde su ih čekali članovi KUD 
Harmonika iz Cel am Zea sa raznovrnsnim programom. Dan pre toga 
KUD Trebava iz Salfeldena proslavila svoju krsnu slavu i održala malu 
predstavu sa pevanjem himne Svetom Savi.

U SALFELDENU 
OBELEŽENA 

ŠKOLSKA SLAVA

PROSLAVLJENA SLAVA 
SVETI SAVA

KUD BOSILJAK IZ VELSA
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U organizaciji Kulturno-umetničkog društva “Stevan Mokranjac” iz 
Beča proteklog vikenda održan je Svetosavski koncert u čast našeg 
velikog učitelja i prosvetitelja Svetog Save, na kome su učestvovali i 
gosti iz Srbije.

Na Svetosavskom koncertu su nastupili najmlađi članovi ovog kluba 
koji su kroz recitovanje, igru i pesmu odali zahvalnost i poštovanje 
delu Svetog Save, kao i Pozorište na Slaviji iz Smedereva i kulturno-
umetničko društvo Jedinstvo iz Beča. Na Svetosavskom koncertu 
su nastupili i gosti iz Srbije i članovi kulturno-umetničkog društva 
“Jedinstvo” iz Beča sa svojim srednjim folklornim ansamblom.

Brojne posetioce i učesnike je predstava o očuvanju naše planete i 
zdravom životu naterala na razmišljanje o tome koliko svako može da 
učini da je očuva lepšom i čistijom. Raznovrsnim nastupom u kome su 
pored pozorišta učestvovale i folklorne grupe pokazalo se da ove dve 
umetnosti imaju nerazdvojne niti igre i pesme.

Gosti iz Srbije su pokazali veliki glumački talenat i rezultate 
dugogodišnjeg rada na bini sa svojim režiserom Gaborom Melegijem, 
svojom učiteljicom i kostimografom Slađanom Radosavljević Nešić i 
producentom i scenografom Predragom Predićem.

Najmlađi članovi “Mokranjca” su uz podršku roditelja i Zorice Radić 

Mladenović pokazali svoje izvanredne recitatorsko umeće, budući 
da je nastupilo 60 malih recitatora koje je svojim stihovima dočaralo 
veliko delo Svetog Save. Više od 120 učesnika “Stevana Mokranjca” 
školice folklora, dečjeg i srednjeg folklornog ansambla obogatilo je 
ovaj koncert. Na Svetosavskom koncertu su nastupili i članovi kulturno 
umetničkog društva “Jedinstvo” iz Beča sa svojim srednjim folklornim 
ansamblom.

Domaćin KUD “Stevan Mokranjac” je posebno zahvalan Ivanu 
Petroviću iz Smedereva, koji živi i radi u Beču i koji je inicirao ideju o 
zajedničkom koncertu.

Bilo je to veče mladosti i lepote dečjeg smeha i razdraganosti, a 
nakon koncerta u čast srpskog prosvetitelja, učesnici i gosti su mogli 
da uživaju u poslasticama koje su pripremili roditelji kako bi nagradili 
svoje uspešne mališane.

SVETOSAVSKI KONCERT “MOKRANJCA”SA GOSTIMA IZ SRBIJE

ZA MALIŠANE OVACIJE, 
APLAUZI I POSLASTICE

Najstariji naš klub na teritoriji Donje Austrije “Jedinstvo” Švehat 
organizovao je deseti put zaredom, Svetosavski bal.

Tradicionalna manifestacija otpočela je lomljenjem slavskog kolača.
Paroh bečki Nenad Mihajlović obavio je, u prisustvu svog 

rimokatoličkog kolege iz Švehata Geralda Gumpa, ovaj čin. On je u 
svom obraćanju prisutnim vernicima ukazao na značaj Svetog Save po 
srpski narod, pozivajući Srbe u Austriji na jedinstvo.

Potom su članovi udruženja “Bečke poete” izvele besedu i recitacije 
o Svetom Savi. Malina Janković i Aleksandar Milosavljević govorili su 
stihove o srpskom prosvetitelju, a članica “Jedinstva” Ivana Alovljanović 
pokazala je recitacijom da ni najmlađi ne zaboravljaju korene.

U nastavku večeri prisutne je do zore zabravljao orkestar Ljubiše 
Božinovića uz pevače Ljubicu Boldeskić i Slavišu Vančevića. U kolu, 
koje nije stajalo, uhvatili su se i gosti - Austrijanci.

Glavnu nagradu ovogodišnje balske tombole - pečeno prase - 
izvukla je Mirjana Hilebrand iz Beč.

Među posetiocima bala bili su David Štokinger iz Socijaldemokratske 
partije Austrije i Ljiljana Marković iz stranke Zelenih.

Predsednik kluba Krsta Petrišorević upoznao je prisutne da su ove 
godine sve manifestacije u znaku 40 godina postojanja “Jedinstva” u 
Švehatu. Prema njegovim rečima proslava jubilarne godišnjice biće 
održana 3. oktobra u gradskoj dvorani “Multiverzum”, koja prima više 
hiljada ljudi. Petrišorević je ukazao da se tada planira bogat kulturno-
umetnički program sa učešćem društava iz Austrije, ali i Srbije.

JUBILARNI BAL 
U JUBILARNOJ 

GODINI

“JEDINSTVO” ŠVEHAT VLADIKA ANDREJ 
ODRŽAO PREDAVANJE U 

ORGANIZACIJI 
SPKD PROSVJETA

U okviru Prosvjetinih “Duhovnih razgovora”, njegovo 
preosveštenstvo Episkop austrijsko-švajcarski gospodin Andrej, 
održao je početkom januara predavanje na temu “Biblijske pesme” 
u prostorijama Hrama Svetog Save u trećem bečkom okrugu, u 
prepunoj sali na četvrtom spratu. 

Obraćajući se prisutnima, Vladika Andrej je napomenuo da je 
izabrao temu “Biblijske pesme” jer ona treba da poveže prosvetu 
u veri i duhovni i kulturni život Srba. Ova tema, kako je rekao, ima 
dva koncepta: život u Hristu i život u prosvešćenosti. “Danas, kao 
civilizovani ljudi, usred modernog života, susrećemo se sa mnogim 
izazovima. Crkva treba da vidi kako čovek živi. Živimo u vremenu 
kada popušta ljubav prema Bogu, veri i odanosti crkvenom životu.  
Duhovnost znači traženje spasa u zajednici. .Celokupna duhovnost 
je da se ljudi izmire i da jedni drugima praštaju. Preko biblijskih 
pesama se Bog pokazuje rođenjem, a u himnama je izraženo sve 
ono u šta crkva veruje, “ naglasio je Episkop Andrej.

Vladika Andrej je ovom prilikom pohvalio Bogosluženje u Crkvi 
Svetog Save u Beču, koje, kako je rekao, ponekad prevazilazi 
pojanje u Sabornoj crkvi u Beogradu. Ovom prilikom je gospodin 
Petros, koji je donedavno pevao u Grčkoj pravoslavnoj crkvi u 
Beču, otpevao pesme “ Hristosu” i “Bogojavljanje” i pobrao brojne 
aplauze prisutnih.

Srđan Mijalković, predsednik SPKD “Prosvjeta” je, u svom 
obraćanju prisutnima, napomenuo da ovim predavanjem mi 
podsećamo na  uspostavljanje i hrišćansku liniju duhovnosti koja 
je bila ključna u stvaranju evropskih vrednosti . I kroz ove pesme 
moramo da živimo i da se kao narod ponovo uspostavimo. “Snagu 
našeg duhovnog uspostavljanja moramo pronaći sami ali i uz 
pomoć naše crkve i naših matica - Srbije i Republike Srpske. Osim 
toga moramo naći naš identitet i u državama u kojima živimo. Mi 
kao Srbi u rasejanju imamo duhovni prostor širom cele Evrope. 
Duhovno uspostavljanje mora biti i kulturno uspostavljanje. 
Širimo svoju kulturu i razvijajmo naše obrazovne programe, kao 
ravnopravna zajednica među svim ostalim zajednicama”, naglasio 
je Mijalković. 

Vladika Andrej je pohvalio rad Prosvjete u Austriji, posebno 
“Prosvjetinu školu srpskog jezika”, srdačno zahvalio na pozivu.
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Svakog dana
 sa Vama


